

аталышы жабылган дептер ушундай эле барагындагы кызыл саптан этияттык менен баса белгилеп, чиймелер, шарттуу белгилер карандаш менен жүзөгө ашырылат. Окуучулар 12-18 барактан турган стандарттык дептерлерди колдонушат. Жалпы дептерлер окутуу дисциплиналары боюнча сабактарда 7-11- класстарда гана колдонулушу мүмкүн, аларды изилдөөдө иштин көлөмү боюнча чоң иштерди аткаруу зарыл. Орус тили жана математика боюнча жалпы блокнот гана 10-класстан баштап колдонулат.

Контролдук иш боюнча орус тили жана математика сабактарынан атайын дептер арналаган, бул үчүн жумуштун түрү, ошондуктан "Сөздөр контролдук жумуш эмес" деп жазылат: дептер орус тили боюнча жазылат жана ишинин түрү (мисалы: диктант). Окуучулар жазуу дептерди көк же фиолетовый паста, кара же жашыл паста, карандаштар менен жүргүзүшөт. Кызыл паста менен жазганга окуучуларга тыюу салынат.

4. Класстар боюнча жылына контролдук иштердин саны
- 4.1 окуучулар тарабынан жылына класска жараша аткарылышы мүмкүн болгон контролдук иштердин төмөнкү минималдуу саны белгиленет. Бир класстын же бир окуучунун күнүнө эки контролдук иш жүргүзүүнү талап кылууга жол берилбейт.
5. Окуучулардын жазуу жүзүндөгү иштерин текшерүүнүн төмөнкүдөй тартиби белгиленет. Орус тили жана математика боюнча иштөөдө 1-6-класстарда мугалим кетирилген бардык каталарды төмөнкү эрежелерди жетекчиликке алуу менен оңдойт: орфографиялык катаны, цифраны, математикалык белги кол коет үстүнө тамганы жазгыла же керек болгон цифрага белги; кереги жогоу пункту кызыл паста менен алынып салынат, керек болгон аң-сезимдүү белги сызылат; Дептерди текшерүү боюнча орус тилинен 5-11-класстарда мугалим катаны белгилүү бир белгиси менен (ыңгайлуу болуш үчүн эсептөө каталарды жана классификациялоо максатында), текшерүүдө изложения жана чыгармалардан тышкары орфографиялык жана пунктуациондук каталарды, логикалык жана сөздүк каталарды белгилөө. Дептер текшерүү боюнча калган сабактар 7-11-класстарда максатка ылайык үчү мугалим гана белгиленген, алардын саны талааларында кетирилген каталарды белгилейт. Текшерилгенден кийин жат жазууну, баяндоо, сочинения дроб көрсөтүлгөн саны орфографиялык жана пунктуациондук каталарды. Текшерилген контролдук иштер (диктантты, баяндоо) кайтарылып берилүүгө тийиш мугалим кийинки сабакты бул маселе боюнча предмети: сочинения аркылуу сабак 5-8-класстарда, кийин 10кундун ичинде-9-11-класста. Бардык контролдук иштер мугалим тарабынан баалонун класстык журналына киргизилиши менен сөзсүз бааланат. Бул иштер үчүн журналынын баа мугалимдин каалоосу боюнча коюлушу мүмкүн. Бардык иш бааланат, журналына абдан маанилүү баа берилет. 6-11-класстарда баардык текшерилген иштер, анын ичинде сөздүк-дептериндеги иштер бааланат; журналга эң маанилүүлөрү үчүн баа коюлат. Калган сабактар боюнча баардык текшерилген иштер мугалимдин кароосу боюнча бааланат жана баа берүүлөр журналга коюлушу мүмкүн. Окуучулардын жазуу иштерин баалоодо мугалимдер окуучулардын билимин, билгичтиктерин жана көндүмдөрү баалоонун тиешелүү ченемдерин жетекчиликке алат. Жазуу иштерин текшергенден кийин окуучуларга катаны оңдоо же ушундай ката кетирүүнү эскерткен көнүгүүлөрдү аткаруу боюнча тапшырма берилет. Каталардын үстүндө иштөө, эреже катары, тийиштүү жазуу иштери жасалган ошол эле дептерде ишке ашырылат.